Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 985 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 5 DE MAIO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RE-RATIFICAÇÃO
DECRETO Nº 2526/2016

No Decreto Nº 2526/2016, publicado na
Edição Digitalizada nº 946, Pág. 01, do Di-
ário Oficial do município de Cruz Macha-
do, no dia 08 de março de 2016,

ONDE SE LÊ: em 07 de março de 2015.

PORTARIA N° 094/2016

DATA: 05 DE MAIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK (matr. nº1420), portadora
da Carteira de Trabalho nº 8936038/0010-
PR e RG. 9.365.279-7/PR, exercendo o
cargo de Auxiliar Administrativo, Licença
Maternidade de 120,0 (cento e vinte) dias,
conforme atestado médico protocolado sob
nº 1245/16, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 05 de maio de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 047/2016

DECRETOS

LEIA-SE: em 07 de março de 2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 04 de maio 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

LICITAÇÕES

PROCESSO Nº. 114/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para aquisição de
plantas, arranjos e insumos para manuten-
ção e ornamentação em jardins e praças do
perímetro urbano, bem como, para serem
utilizados em eventos desta municipalida-
de, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
24 (vinte e quatro) de Maio de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 985 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 5 de Maio de 2016

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 048/2016

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº. 115/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando contratação de sociedade empre-
sarial para prestação de serviço de Trans-
porte Escolar para alunos da Rede Básica
de Ensino, cujas especificações detalhadas
encontram-se no Anexo I que acompanha
o Edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 048/2016 PMCM

PROCESSO N° 091/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADA: Comércio de Baterias
Varnier LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em mão de obra reparadora cor-
retiva e preventiva em balanceamento e
geometria de rodas, borracharia, tapeçaria,
tacógrafo e ar condicionado, por período
de 08 (oito) meses, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo deste
edital.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
COMÉRCIO DE BATERIAS VARNIER

rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 04 de Maio de 2016.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
25 (vinte e cinco) de maio de 2016, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 05 de Maio de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

15/2016
1 sem

pernoite
Lauro Maron Presidente R$ 170,00 Levar Documentos na Casa Civil Curitiba - PR 05/05/2016 05/05/2016

16/2016
1 sem

pernoite
Giovani R. Mazur Contador R$ 170,00

Levar equipamento do Poder Legislativo para
Manutenção

Curitiba - PR 05/05/2016 05/05/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 04 de Maio de 2016